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Verslag informatiebijeenkomst 8 september 2025 
Welkom 
Rob de Jong heet iedereen welkom bij deze informatieavond over de mogelijke opvang van jonge 
vluchtelingen in het pand aan de Diepenveenseweg. Rob stelt Brigitte van Griethuizen (COA) Ron 
König (burgemeester, gemeente Deventer) en Rob de Geest (wethouder Asielzaken, gemeente 
Deventer) voor aan de aanwezigen. Rob benadrukt het belang van een respectvolle dialoog, ongeacht 
de mening van aanwezigen. Hij nodigt uit tot luisteren en uitspreken. Er is vanavond ruimte voor 
vragen. Heeft u na afloop toch nog een vraag dan kunt u die stellen via het witte formulier of per mail 
aan vluchtelingen@deventer.nl.  
Er zijn vanavond ongeveer 130 buurtbewoners aanwezig.  
 
Leeswijzer: als er meerdere vragen aan één panellid wordt gesteld, staat de naam van de 
beantwoorder niet bij iedere vraag. Pas als één van de andere panelleden antwoord geeft, staat de 
naam van dat panellid bij de vraag.  

De eerste helft 

Vraag aan Rob de Geest: wat is uw reactie op het krantenartikel van 
vanochtend? 
Voor degenen die het stuk in de Stentor gelezen hebben, is het misschien al genuanceerder voor 
waar we staan. Eerder is al gemeld, dat we midden in de zomer zijn overvallen met de aanvraag 
waarvan wij meenden dat het verstandig was om dat na de zomer te doen. Het mag duidelijk zijn dat 
er nog wel het nodige moet gebeuren in ieder geval voor wat betreft de vergunningsaanvraag die er 
ligt om deze goed te kunnen beoordelen. 

Wij als college hebben aangegeven dat we een positieve grondhouding hebben voor de huisvesting 
van in dit geval jonge asielzoekers, AMV'ers in Deventer. Naar onze mening kan deze locatie hier 
geschikt voor zijn.  
Dit moet blijken uit de behandeling van de vergunningsaanvraag, daar hebben we procedures en 
regels voor. Deze is nog niet compleet, er zijn veel vragen. De aanvraag is hiermee on hold gezet. 
Voorlopig kunnen we deze nog niet inhoudelijk beoordelen.  

Wij hebben een positieve grondhouding, er ligt wel echt iets onder. Het gebrek aan opvang, goede, 
humane opvang in Nederland, breed voor asielzoekers, voor vluchtelingen. Waaronder ook de groep 
minderjarige asielzoekers. We hebben in de regio daarin een opgave gekregen van ongeveer 254 
plekken die we in de regio IJsselland moeten realiseren. 

Wij denken dat het getal 50 in Deventer zou moeten kunnen passen, onder strikte voorwaarden van 
begeleiding, zorg, etc. Dit moet allemaal nog beoordeeld en uitgewerkt worden.  

Deventer heeft al genoeg opvang gerealiseerd en voldoet feitelijk al aan de norm. Waarom dan nog 
meer opvang? 

In Nederland staat de opvang enorm onder druk, er is een spreidingswet maar een groot deel van de 
gemeenten voldoet daar niet aan. Veel mensen hebben daardoor geen fatsoenlijke plek om in ieder 
geval te verblijven gedurende hun procedure wat er ook uiteindelijk uitkomt of ze kunnen blijven of 
niet. 

Wij als Deventer kijken naar mogelijkheden en soms ook naar noodzaak. Noodzakelijke plekken voor 
kwetsbare jonge asielzoekers. 

mailto:vluchtelingen@deventer.nl
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Vraag aan Brigitte van Griethuizen: Kwetsbaar, betekent dat ook 
getraumatiseerd? 
Het zijn jongeren die in een bijzondere situatie zitten. Onderweg hiernaartoe hebben zij vaak al veel 
meegemaakt. Dit kun je een trauma noemen. 
Dat wil niet zeggen dat deze jongeren per definitie problematisch zijn, of overlastgevend gedrag 
hebben. Dat verschilt bij jongeren, hoe ze zaken verwerken en natuurlijk doen ze dit ook met hulp van 
het team wat daarop staat. 

Hoe gaan jullie dit borgen als de jongeren komen? Het gaat om een aantal 
van 50, waarom niet bijvoorbeeld 25? 
Het COA heeft al enige tijd een vastgesteld opvangmodel. Er zijn afspraken met het ministerie 
gemaakt over opvang, begeleiding en financiering van de groep jeugd. 

Dit model is ontworpen en geëvalueerd en er is geconstateerd dat voor een opvanglocatie als deze 
een aantal van 50 tot 80 het beste werkt, afhankelijk van de locatie. Op basis daarvan wordt het COA 
gefinancierd. , Het COA gaat hier voor 50. Elke locatie voor de doelgroep jeugd moet 24 uur per dag 
worden bezet, dus voor een locatie van 50 hebben wij net zoveel personeel nodig als voor een locatie 
van 25.  

Heeft dit ook met de beheersbaarheid te maken?  
Ja, ook. Heel vroeger zaten deze jongeren op een reguliere locatie, tussen de volwassenen en als het 
al aparte groepen waren, waren het veel grotere aantallen. Dit liep niet, de huidige vorm is vanuit veel 
aspecten weloverwogen gekozen.  

Vraag aan Ron König: Is er iets te duiden als het gaat over deze jongeren en 
overlast/ criminaliteit ten aanzien van de Nederlandse jeugd? 
Dit is een lastige vraag, er circuleren zo ongelooflijk veel onderzoeken en zo ontzettend veel cijfers. In 
verhouding is het niet zo dat asielzoekers significant meer overlast veroorzaken. Brigitte van 
Griethuizen vult aan: In tegendeel, vaak minder. Dit komt omdat wij 24 uur begeleiding op deze 
locaties hebben. Wij kunnen garanderen dat we alles oppakken als er signalen zijn van overlast, maar 
wij kunnen niet alles voorkomen. We gaan altijd aan de slag met de buurt, met de omwonenden, met 
de gemeente, met de wijkagenten en andere organisaties. 
Juist om overlast tijdig aan te pakken en het liefst preventief te werken.  

Vraag aan Brigitte van Griethuizen: Hoe wordt geborgd dat deze kwetsbare 
jongeren voldoende begeleiding krijgen? 
Wij kunnen een locatie pas openen, als deze geschikt is en er voldoende begeleiding en een medisch 
team beschikbaar is. Er moet een professioneel team staan. Elke jongere heeft een voogd van Nidos, 
een wettelijke vertegenwoordiger. Als er medische zorg nodig is, moeten wij dit borgen. Op het 
moment dat we dit niet kunnen borgen, gaan we niet open of moeten we sluiten. 

Vraag aan Ron König: Veel inwoners hebben vragen gesteld over veiligheid. 
Hoe kunnen we voorkomen dat er problemen, onrust, relletjes ontstaan 
etc? 

ik snap de vraag volkomen en het antwoord van het COA zit natuurlijk heel erg aan de voorkant. 
Voorkomen dat jongeren uit de bocht vliegen. Dat geldt overigens even zo voor onze Nederlandse 
jongeren. Want daar hebben we soms ook onze handen vol aan. 

Het is prettig als er goede begeleiding is en dat wordt ook geborgd. Tegelijkertijd zullen wij hier ook vol 
op inzetten met alle middelen die wij hebben. Dit gaat over onze toezichthouders, de politie, maar ook 
over mensen in de wijk, die samen zorgen dat de veiligheid gegarandeerd blijft. Het duurt nog wel 
even voordat de locatie open is met alle procedures die Rob geschetst heeft. Dit biedt ook de 
mogelijkheid om in de komende tijd het aspect veiligheid nog eens met elkaar door te nemen.  
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Misschien zijn er bewoners die hier een rol in willen pakken. Hoe doen we dit met elkaar. We werken 
bij AZC's vaak met een omwonendencommissie. Daar zitten buurtbewoners in die ook meekijken en 
meedenken. Ik zeg toe dat wij als gemeente daar ook maximaal op inzetten. 

Ik denk persoonlijk en uit ervaring dat onderwijs hier ook een cruciaal element in is. 
Het feit dat jongeren naar school gaan, de kans krijgen om zich hier te ontwikkelen, dat is volgens mij 
de basis. En daarom past het ook bij een stad als Deventer om dit te organiseren. Wij kunnen deze 
onderwijsvoorzieningen bieden. 

Vraag aan Rob de Geest: In de regio ligt er een opgave voor 254 plekken. 
Deventer heeft gezegd: wij nemen er 50 voor onze rekening. Waarom doet 
de gemeente dit? 
Er is behoefte aan opvang, goede humane opvang voor verschillende doelgroepen. Deze manier van 
opvang hebben wij nog niet in Deventer en er ligt een opgave vanuit de regio. 

Andere gemeenten in de regio kunnen dit niet zomaar oppakken, omdat zij niet die onderwijsinstelling 
hebben die deze capaciteit aankan. Dit geldt ook voor de sportverenigingen. 

Met die 50 plekken hebben we nog maar een klein stukje van die 254 ingevuld. Dit kunnen wij aan 
onder al die voorwaarden die net ook genoemd zijn over hoe je dit op een verantwoorde wijze moet 
organiseren.  

Vraag aan Brigitte van Griethuizen: Is het gebouw geschikt om 50 mensen 
humaan op te vangen?  
Ja, uiteraard nemen we niet zomaar een pand. Er vindt een uitgebreide schouw plaats en wij hebben 
een programma van eisen waar wij aan moeten voldoen. Dit betekent dat een locatie aan bepaalde 
voorwaarden moet voldoen qua voorzieningenniveau, naast allerlei technische eisen.  

Voorzieningen op niveau betekent dat er voldoende ruimte moet zijn voor de slaapkamers. Maar ook 
dat jongeren een binnenruimte nodig hebben om te kunnen leven, wonen en recreëren. 
Daarnaast hebben we gekeken naar de buitenruimte, daar hebben we ook ideeën over. Al met al is 
deze locatie geschikt bevonden door het COA. 

Hoe kan de buurt hieraan meewerken? 
Wij werken graag samen met de omgeving. Met name mensen uit de directe omgeving, de gemeente 
en wellicht andere belanghebbenden, soms ook de winkeliersvereniging en de wijkagent weten wat er 
speelt. Het is goed om samen te kijken waar de zorgen liggen? 

Elkaar leren kennen is ongelooflijk belangrijk. Dit neemt vaak al veel drempels weg. Op welke manier 
kunnen we samenwerken? Kunnen we samen dingen organiseren? 

Bij deze de oproep aan iedereen, ben je geïnteresseerd en wil je meedenken: Laat het ons weten. 
Laat uw naam en gegevens achter, dan nemen we contact met u op.  

Vraag aan Ron König: Hoe was de ervaring met de boot, die een tijdje 
gelegen heeft aan de Wellekade? 
Dat was een bijzonder experiment, maar het was eigenlijk een hele goede plek. In het begin was de 
vraag of dit overlast zou veroorzaken. Dat was niet het geval. Het was een positieve ervaring, ondanks 
de erg kleine hutten waar de mensen in verbleven. Er was veel contact tussen omwonenden en de 
mensen op de boot.  

Vraag aan Rob de Geest: Waarom is het pand al twee jaar geleden 
aangekocht en toen al aangeboden aan het COA? 
Wij weten niet hoe lang geleden de eigenaar dit pand heeft gekocht. Het klopt dat het COA ongeveer 
anderhalf jaar geleden met dit pand bij ons op de lijn kwam. Vanaf dat moment is het proces gaan 
lopen. 
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Welke afspraken zijn er gemaakt met de eigenaar over het indienen van de 
vergunning na de informatiebijeenkomsten?  
Hier zijn geen keiharde afspraken over gemaakt, maar de aanvrager is gewezen op de verplichte 
participatie wat een indieningsvereiste is voor de vergunningaanvraag. De vergunningaanvraag staat 
nu even on hold, want hij is op meerdere onderdelen niet compleet. Dit betekent dat na deze 
bijeenkomsten het proces weer opgepakt wordt en dat de eigenaar ondersteuning krijgt van de 
gemeente en het COA voor het compleet maken van de vergunning. 

Vraag aan Ron König: Wat is de exacte termijn voor reactie op de 
vergunningsaanvraag? 
Er is sprake van een vergunningaanvraag voor de afwijking van het omgevingsplan, waarbij de 
reguliere voorbereidingsprocedure van toepassing is. Dat houdt in dat er geen formele 
zienswijzetermijn geldt en de wettelijke termijn 8 weken bedraagt. Het is mogelijk om een reactie in te 
dienen en als die tijdig wordt ingediend, dan kan deze worden meegenomen in de besluitvorming. 
Aangezien de aanvraag nu nog onvolledig is, hebben wij om aanvullende gegevens gevraagd, waarbij 
de termijn tot nader orde is opgeschort. Daarnaast hebben we de termijn met 6 weken verlengd.  
Wanneer de reactie uiterlijk 1 november 2025 wordt ingediend, kunnen wij deze nog meenemen in de 
afweging en besluitvorming. Het college heeft uitgesproken dat ze positief staat tegenover het plan om 
op deze locatie 50 AMV érs op te vangen.  De gemeenteraad heeft echter ook een rol in deze 
procedure. Zij heeft een bindend adviesrecht ten aanzien van de aangevraagde vergunning. Zijn zij 
bereid om mee te werken aan de wijziging van de bestemming? Het betreft hier echter wel een 
ruimtelijk instrument en de beoordeling en belangenafweging dient dan ook plaats te vinden vanuit dat 
kader. Rob de Geest vult aan: De gemeenteraad heeft in algemene zin al wel uitgesproken dat zij dit 
type opvang wil bieden. Niet persé op deze plek, maar ze vindt wel dat er een humane opvang moet 
komen. Het past in ons beleid. 
Wij hebben als gemeente een visie op de opvang van vluchtelingen. Vanuit die visie blijven we kijken 
naar mogelijkheden, ook soms buiten de getallen vanuit de spreidingswet. 

Vraag aan Brigitte van Griethuizen: Hoe zorgt het COA ervoor dat deze 
jongeren zich veilig en ook welkom voelen in Deventer? 
Dit doe je samen, met een team, de voogden, met jongeren op locatie maar ook zeker met de buurt, 
gemeente en het verenigingsleven. Het is heel belangrijk dat je dit samen doet! 

Ron König vult aan: Dit is ook de ervaring die we hebben bij de boot, dat mensen zich al heel snel 
welkom voelden en zich ook gingen inzetten voor de gemeente. Dan ontstaat er iets heel moois. Het is 
ook verrijkend om mensen vanuit andere culturen en een andere achtergrond tegen te komen. 

Ik zou het heel mooi vinden als dat hier ook gebeurt. Eigenlijk roeit Deventer wel een beetje tegen de 
stroom in als je kijkt naar  wat er landelijk gebeurt rondom dit thema.  

 

De Tweede helft 

Is de opvang van AMV-ers een verdienmodel voor de gemeente? 
Klopt het dat de gemeente Deventer een capaciteitsplaatsenvergoeding, een 
wooneenhedenvergoeding, voorlichtingskosten, bijdrage vrijwilligersgroepenvertegenwoordiging en de 
onderwijsregeling OHBA ontvangt.  

Hoeveel bedragen deze financiële vergoedingen die de gemeente Deventer krijgt als deze opvang er 
komt en hoe verhoudt dit verdienmodel zich met de kosten voor onderwijs, zorg, toezicht, handhaving, 
jongerenwerk en opbouwwerk. En in het verlengde daarvan, hoeveel gaat het COA betalen aan de 
pandeigenaar?  

Antwoord van Rob de Geest: Vergoedingen krijgen is iets anders dan dat het een verdienmodel is 

vanuit de gemeente. Op geen enkele wijze heeft het college een afweging gemaakt op basis van de 
inkomsten. Er zijn diverse inkomsten, welke kan ik nu niet precies noemen, maar dat zijn 
vergoedingen voor kosten die wij maken. Dat is wat anders dan een verdienmodel.  
Vaak ontstaat er een verwarring, omdat wij natuurlijk jaarlijks rapporteren over de middelen die wij 
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vanuit het Rijk krijgen over de opvang van Oekraïners. Daar heeft de gemeente wel geld aan over 
gehouden in voorgaande jaren. Daardoor ontstaat vaak het beeld dat dit voor alle 
vluchtelingenopvang geldt. Dat is niet zo.  

Wat betalen jullie aan de eigenaar? 
Antwoord van Brigitte van Griethuizen: Het is een private overeenkomst die niet openbaar is. Daarnaast 

moeten wij als COA ons aan de norm houden van het ministerie. Dat betekent dat wij een rekenmodel 
hebben wat een locatie per asielzoeker mag kosten. 

Bent u bekent met de identiteit van personen die gaan komen? En vraag twee is, hoelang hebben 
deze jongelui de tijd om te weten of ze mogen blijven. 

De jongeren die aankomen in Nederland gaan eerst naar Ter Apel. Daar worden ze aangemeld. Daar 
vindt ook het identiteitsonderzoek plaats. De IND bepaalt uiteindelijk of iemand wordt toegelaten tot de 
opvang.  

Vraag over de procedure: er is momenteel een behoorlijk lange wachttijd. Van moment van 
binnenkomst tot de eerste uitkomst is vaak een jaar, tot anderhalf jaar. 

De vraag is: wat is de insteek van deze avond? 
Mij bekruipt al de hele tijd het gevoel dat het een voldongen feit is waarbij eigenlijk de zaken gewoon 
geregeld zijn. Ik ben hier gekomen om informatie te krijgen. Objectieve informatie. Die heb ik iedere 
keer met een kleuring gekregen. Ik moet het er zelf uitfilteren.  En dat vind ik een heel lelijk verhaal. 

Antwoord van Ron König: Het is geen voldongen feit, dat hebben we duidelijk uitgelegd. We weten nog 

niet zeker of het werkelijk gaat gebeuren. De gemeenteraad heeft hier zoals gezegd ook nog een rol 
in. Er ligt een plan en dit voornemen. Insteek van deze avond is om u goed te informeren en wij 
vertellen de feiten zoals ze zijn. Ik vind het spijtig dat u zegt geen objectieve informatie te ontvangen. 

Deze informatieavonden zijn zo georganiseerd, dat u in ieder geval vroegtijdig in het proces wordt 
meegenomen, er vragen kunnen worden gesteld en wij daar een antwoord op kunnen geven. Daar 
willen wij zorgvuldig en met recht voor uw zorgen mee omgaan. 

 

Wij als bewoners van de Heuvel zijn benieuwd ten eerste waarom deze 
locatie op deze plek?  

Een plek te midden van scholen en levendige woonwijken. Wat is het plan voor de buitenruimte? In 
hoeverre gaan wij daar overlast van ondervinden, met name ten aanzien van geluidsoverlast. Is 
daarover nagedacht?  

Antwoord van Brigitte van Griethuizen: Er ligt een ontwerp en het is juist onze bedoeling dat dit ontwerp 

ook met direct omwonenden besproken wordt. De aanvraag had zo nog niet ingediend moeten 
worden. Dus meldt u zich alstublieft aan. Wij kennen de locatie en omgeving natuurlijk niet zoals u 
deze kent en horen daarom graag uw opmerkingen en wensen. Voor zover mogelijk nemen  we deze 
mee in het definitieve ontwerp.  

In hoeverre hebben wij invloed op de keuzes die daar worden gemaakt? 
We werken altijd met een bewonersoverleg waarin de plannen worden voorgelegd en doorgesproken. 
Natuurlijk heeft u dan ook invloed. We kunnen misschien niet aan alle wensen voldoen, want we 
hebben ook te maken met regels. Wij hebben nog nooit meegemaakt dat we er met omwonenden niet 
uitkomen. 

De buitenruimte van het kantoorgebouw werkt als een klankbord. Als er mensen buiten aan het praten 
zijn kunnen wij dit bijna letterlijk horen. Het geluid komt versterkt terug. Laat staan als de jongeren 
daar recreëren of sporten. Dit is onze zorg!   

Wij gaan kijken wat er speelt en leeft en wat we daaraan kunnen doen. Niet alle activiteiten hoeven 
plaats te vinden op dit terrein. Sporten kan ook elders, bijvoorbeeld bij een vereniging. 
Ook hierin willen wij graag afstemmen en samenwerken met de bewoners. 

Hoe denkt de gemeente Deventer in samenwerking met het COA, dit kunnen voorzien in 
gespecialiseerde zorg, in een tijd waarin een ernstig tekort is aan professionals in de zorg en in het 
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onderwijs. Zeker nu er veel uitzendkrachten worden ingezet die regelmatig beschikken over ongeldige 
of vervalste diploma’s. 

Het COA is verantwoordelijk voor een goede begeleiding. Wij bieden geen gespecialiseerde zorg, wij 
bieden opvang en begeleiding met professionals. 
Daarnaast is Nidos als voogd natuurlijk ook prominent aanwezig. Met name ook voor het opstellen van 
het individuele begeleidingsplan en het individueel begeleiden van de jongeren. Verder werken wij 
voor de specialistische zorg, samen met de medische diensten, GZA, Gezondheidscentrum en 
asielzoekers. Als er een indicatie is dat specialistische zorg nodig is, wordt de jongere doorverwezen. 
Het kan een psychiater zijn, een psycholoog, of een andere zorgprofessional. 

Hoe gaat u dit allemaal organiseren? 
U zegt geen specialistische zorg nodig te hebben, maar u geeft wel aan dat het allemaal jongeren zijn 
die moeilijkheden hebben. Dus die hebben allemaal gespecialiseerde zorg nodig? 

Wij doen dat met begeleiders. Onze opdracht is opvang en begeleiding. En natuurlijk moet er 
specialistische begeleiding zijn en werken wij met mbo en hbo opgeleide jeugdwerkers. Dit zijn wij 
verplicht. Dat is wat anders dan specialistische zorg. Daarnaast zijn er binnen de GZA, de medische 
dienst waarmee het hele COA werkt, ook specialistische verpleegkundigen, ook op het gebied van 
geestelijke gezondheidszorg.  

Als buurtbewoner ondersteun ik de kritische punten, maar ik ben ook heel 
blij om in een gemeente te wonen waar er gewoon ruimte is en gecreëerd 
wordt.   
Dat er mensen worden opgevangen die het heel wat minder goed hebben dan wij. Er zijn argumenten 
voor en tegen en ik vind dat er aan alle zorgen aandacht moet worden besteed. Ik zou zelf graag 
vrijwilliger willen zijn om een jongere één avond in de week bij mij thuis te hebben eten. 

Reactie van de gespreksleider: Het is mooi om te horen dat er mensen zijn die een steentje willen 

bijdragen en dat meningen worden gedeeld, dat is ook precies de bedoeling van deze avond. Om 
naar elkaar te luisteren, met respect voor elkaar. Wat de uitkomst ook zal zijn. We halen vooral op aan 
de hand van de vragen die u nu stelt en de zorgen die u heeft. 

Ik ben het eens met de vorige spreker en sta ervoor open om als vrijwilliger mijn steentje bij te dragen.  
We hebben in het verleden, toen onze kinderen nog jong waren, ook een minderjarige asielzoeker 
wekelijks bij ons over de vloer gehad. En ik heb het ervaren als een verrijking, ook voor onze kinderen.  

Komt er een mix van jongens en meisjes? Want ik maak me wel een beetje 
zorgen over de veiligheid van de meisjes.  
Antwoord van Brigitte van Griethuizen: Deze locatie is moeilijk geschikt te maken voor een 

gecombineerde doelgroep. Waarschijnlijk wordt dit een locatie voor jongens tussen de 15 en 18 jaar.  

Het kan soms jaren duren voordat de jongeren een verblijfsvergunning krijgen. Wat als ze 
uitgeprocedeerd zijn en geen verblijfsvergunning krijgen? De vraag is wat gebeurt er met jongeren als 
ze uitgeprocedeerd zijn? 

Als deze jongeren een negatieve uitkomst hebben en ze zijn nog geen 18, dan blijven wij die 
opvangen en dan gaan ze vaak over naar specifieke kleinschalige locaties waar ze intensief worden 
voorbereid op een toekomst die niet in Nederland is. Wij mogen de opvang van minderjarigen niet 
beëindigen, zij gaan dan over naar een andere locatie.  

Welke locatie hebben we het dan over? En wat gebeurt er als ze 18 zijn?  

Tot hun achttiende blijven de jongeren in Nederland. Als ze achttien zijn, dan gaan ze over naar een 
regulier AZC. 
Bij een negatieve uitkomst gaan 18-jarigen over naar een AZC en worden ze voorbereid op terugkeer 
Het kan zijn dat ze vrijwillig vertrekken, maar ook dat ze gedwongen vertrekken. Het kan ook zo zijn 
dat ze de illegaliteit in gaan.  



  

7 
 

Welke afspraken worden er gemaakt. Mogen de jongeren alcohol drinken en 
mogen ze s' nachts naar buiten toe?  
Deze vragen kunnen in het tweede deel van deze avond gesteld worden aan medewerkers van het 
COA. Om een beeld te krijgen organiseren we sowieso voor direct omwonenden een bezichtiging op 
locatie voordat deze open gaat. Op het moment dat de jongeren er zijn en iedereen een beetje geland 
is, organiseren wij ook vaak een thee- of hapjesmiddag of een bbq voor omwonenden. 

Waarom wordt er afgeweken van de huisvestingsverordening van gemeente 
Deventer?  
In de tekeningen is te zien dat 3 jongens op een kamer liggen van 18 m2. In de  
huisvestingsverordering van de gemeente Deventer wordt minimaal 20 m2 genoemd per persoon Het  
COA hanteert de norm van 5 m2 per bewoner op een slaapkamer voor opvang. 
Huisvestingsverordening gaat over wonen. Dit is natuurlijk niet de ideale situatie waarin je mensen wil 
laten wonen, maar wij hebben ook niet te maken met een ideale situatie. Dit is waarom we deze 
gesprekken ook met elkaar voeren, want dit gaat wel over de opvang die we moeten organiseren met 
elkaar op een manier die we eigenlijk helemaal niet op deze manier willen organiseren. Wij komen 
onder druk te staan, u komt onder druk te staan. Dit wil je normaal gesproken standaard goed 
geregeld hebben. Op een humane wijze in formaten van kamers die gewoon passen met wat wij 
normaal vinden met elkaar. 

En we hebben het niet over gouden kranen en enorme kamers, maar we hebben allemaal wel een 
beeld bij wat we normaal vinden. Maar de situatie is gewoon in Nederland op dit moment niet normaal.  

We gaan de problemen van andere gemeenten oplossen. Laten we vooral 
onze eigen jongeren niet vergeten om die een plek te geven. 

Antwoord van Rob de Geest: We zijn fors aan het investeren met allerlei woningbouwprojecten in 

Deventer en blijven dat de komende jaren doen. Het gaat hier ook over gedeelde kamers en niet over 
woningen in de zelfstandige sfeer.  

We hebben ook andere vormen van opvang met elkaar mogelijk gemaakt die ook niet voldoen aan 
wat we met elkaar eigenlijk als normaal beschouwen. Want de kajuitjes op de boot, die waren ook niet 
voor de lange termijn houdbaar. Ook bij de tussenvoorziening in Schalkhaar viel wel iets op te merken. 
Ook hier geldt dat wij het belangrijk vinden om de mensen een dak boven het hoofd te bieden. 

Deze jongeren hebben de opvang ontzettend hard nodig en zijn wat mij betreft van harte welkom. Ik 
hoop dat het lukt om rekening te houden met alle zorgen en dat het op een goede manier gerealiseerd 
kan worden. 

Afsluiting door gespreksleider 
Met deze positieve woorden sluiten we het plenaire gedeelte af. Ik wil u allen hartelijk danken voor uw 
aanwezigheid, uw vragen, uw betrokkenheid en de kritische vragen.  
We hebben vanavond gesproken over een onderwerp wat ons allen raakt. Het raakt onze waarden, 
het raakt onze zorgen en het raakt onze verantwoordelijkheid ook als stad.  
Voor de belanghebbenden kan er in gesprek worden gegaan met medewerkers van het COA, de 
wijkagent en medewerkers van de gemeente Deventer. 

 

 
 


